证券代码：600019   证券简称：宝钢股份   公告编号：临 2017-056

- 1 -

宝山钢铁股份有限公司

关于欧冶云商完成增资扩股及核心员工持股

暨不再纳入公司合并报表范围的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、欧冶云商股权开放增资情况简述

2017年 2月 8日，宝山钢铁股份有限公司（以下称“宝钢股份”

或“公司”）六届十五次董事会审议批准了下属欧冶云商股份有限公

司（以下称“欧冶云商”）增资扩股引入外部投资者及核心员工持股

的议案，详见刊登在 2017年 2月 9日《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》及上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 的公

司临 2017-009公告。

 2017 年 5 月 31 日，欧冶云商在上海宝武大厦举办股权开放及

员工持股签约仪式。本次增资扩股，共有北京首钢基金有限公司、

本钢集团有限公司、江苏沙钢集团有限公司、普洛斯投资（上海）

有限公司、北京建信股权投资基金（有限合伙）和三井物产株式会

社 6 家国内外知名企业入股欧冶云商；共有 126 名核心骨干员工认

购本次股权开放后 5%股权，上海欧玑企业管理中心（有限合伙）（以

下简称“上海欧玑”）为欧冶云商的员工持股平台。详细情况参见刊

登在 2017年 6月 1日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

及上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 的公司临 2017-046

公告。

日前，欧冶云商已完成监管部门审批和工商变更登记，上述 6

家投资者以及上海欧玑已根据增资协议履行缴款义务。

二、欧冶云商股权开放增资前后股权结构变化

本次股权开放增资后，宝钢股份及下属全资子公司上海宝钢国

际经济贸易有限公司（以下简称“宝钢国际”）合计持有欧冶云商股

权比例由 51%稀释为 36.72%。增资前后欧冶云商股权结构变化详见

下表：

证券代码：600019   证券简称：宝钢股份   公告编号：临 2017-056

- 2 -

股东名称

股权开放增资前 股权开放增资后

持股数

（万股）

持股

比例

持股数

（万股）

持股

比例

中国宝武钢铁集团有限公司 117,600 49.00% 117,600 35.28%

宝钢股份 20,808 8.67% 20,808 6.24%

宝钢国际 101,592 42.33% 101,592 30.48%

北京首钢基金有限公司   16,666.6667 5.00%

本钢集团有限公司   16,666.6667 5.00%

普洛斯投资（上海）有限公司   16,666.6667 5.00%

北京建信股权投资基金（有限合伙）   11,666.6667 3.50%

江苏沙钢集团有限公司   8,333.3333 2.50%

三井物产株式会社   6,666.6667 2.00%

上海欧玑企业管理中心（有限合伙）   16,666.6667 5.00%

合计 240,000 100.00% 333，333.3335 100.00%

三、欧冶云商不再纳入公司合并财务报表的说明

本次股权开放增资完成后，公司及下属全资子公司宝钢国际合

计持有欧冶云商的股权比例为 36.72%，公司不再对其具有控制权。

根据企业会计准则的规定，公司自 2017年 8月份起不再将欧冶云商

纳入合并财务报表范围，改为按权益法核算。截止 2017 年 6 月 30

日，欧冶云商（以下数据未经审计）总资产 140.98亿元、净资产 24.69

亿元；2017年 1-6月营业收入 329.04亿元、净利润-1.11亿元。

特此公告。

宝山钢铁股份有限公司董事会

 2017年 8 月 1日